
Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

20/09/2023 17.23.07 Página 1 de 4 

 

 

 

Portaria nº 718/2023- PRH 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o Edital nº 166/2023- 

PRH. 

R E S O L V E : 

Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da Prova Didática e de Títulos e 

Currículo do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Temporário aberto por meio do Edital nº 

166/2023- PRH. 

 
Art. 2º Designar para compor as bancas os seguintes membros: 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 

(01) Clínica Médica de Pequenos Animais; Semiologia Veterinária 
 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Mauro Henrique B de Camargo Presidente UEM 

Prof. Dr. Oduvaldo C M Pereira Junior Secretário UEM 

Prof. Dr. Juliano Bortolo de Conti Membro UEM 

Profa. Dra. Patricia Marques Munhoz Suplente UEM 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

(02) Botânica 

 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Paulo Inada Presidente UEM 

Prof. Dr. Rosilaine Carrenho Secretário UEM 

Profa. Dra. Edneia Aparecida de Souza 
Paccola 

Membro Centro de Ensino Superior de Maringá - Unicesumar 

Prof. Dr. Werner Camargos Antunes Suplente UEM 



Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

20/09/2023 17.23.07 Página 2 de 4 

 

 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

  

(03) Ensino de Química   

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Ourides Santin Filho Presidente UEM 

Profa. Dra. Catarinie Diniz Pereira Secretário UEM 

Prof. Dr. Luciano Carvalhais Gomes Membro UEM 

Profa. Dra. Sandra Regina D a Verrengia Suplente UEM 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 

(04) Audiovisual em Comunicação e Multimeios 

 
Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Valeria Soares de Assis Presidente UEM 

Prof. Dr. Rodrigo Correa Gontijo Secretário UEM 

Profa. Dra. Ana Cristina Teodoro da Silva Membro UEM 

Prof. Dr. Roger Domenech Colacios Suplente UEM 

 
(05) Educação 

 
Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Maria Luisa Furlan Costa Presidente UEM 

Prof. Dr. Henrique Manoel da Silva Secretário UEM 

Profa. Dra. Cristiane Silva Mélo Membro Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campo 
Mourão 

Profa. Dra. Patricia Lessa dos Santos Suplente UEM 
 
 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 

(06) Cartografia e Geoprocessamento 

 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Tony Vinicius Moreira Sampaio Presidente UFPR 

Profa. Dra.  Ana Paula Colavite Secretário UNESPAR - Campo Mourão 

Profa. Dra. Claudia Regina G D a Filetti  Membro  UEM 

Profa. Dra. Adelia a de S Haracenko Suplente UEM 



Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

20/09/2023 17.23.07 Página 3 de 4 

 

 

 

(07) Ensino de Geografia 

 
Nome 

 
 

Função 

 
 

Instituição 

Profa. Dra. Leia de Andrade Presidente UEL 

Prof. Dr. Nécio Turra Neto Secretário UNESP 

Prof. Dr. Ricardo Luiz Tows Membro IFPR 

Profa. Dra. Juliana de Paula Silva Suplente UEM 

(08) Geografia Humana 
  

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Jaqueline Telma Vercezi Presidente UEL 

Profa. Dra. Gisele Ramos Onofre Secretário UNESPAR - Campo Mourão 

Prof. Dr. Virgílio Manuel Pereira 
Bernardino 

Membro UNESPAR - Paranavaí 

Profa. Dra. Márcia da Silva Suplente UNICENTRO 
 
 

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO 

(09) Psicologia da Educação 
 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Leonor Dias Paini Presidente UEM 

Prof. Dr. Fernando Wolff Mendonca Secretário UEM 

Profa. Dra. Rosangela Celia Faustino Membro UEM 

Prof. Dr. Isaias B de Oliveira Junior Suplente UEM 

 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO 

(10) Projeto e Representações Arquitetônicas 
 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Carlos Augusto de M Tamanini Presidente UEM 

Profa. Dra. Mena Cristina Marcolino Secretário UEM 

Profa. Dra. Paula Silva Sardeiro Vanderlei Membro UEM 
Prof. Dr. Antonio Carlos Zani   Suplente UEL 



Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

20/09/2023 17.23.07 Página 4 de 4 

 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

(11) Sistemas Estruturais / Estruturas Metálicas 
 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Gisele Cristina a Martins Presidente UEM 

Prof. Dr. Jose Aparecido Canova Secretário UEM 

Prof. Dr. Elyson Andrew Pozo Liberati Membro UEM 

Profa. Dra. Luci Mercedes de Mori Suplente UEM 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TEXTIL 

(12) Engenharia de Produção 
 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Ronaldo Celso Viscovini Presidente UEM 

Prof. Dr. Guilherme Miranda Pereira Secretário UEM 

Profa. Dra. Rubya Vieira de Mello Campos Membro UEM 

Profa. Dra. Marcia Marcondes a Samed Suplente UEM 

 
(13) Fenômeno de Transporte e Termodinâmica 

 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Ronaldo Celso Viscovini Presidente UEM 

Prof. Dr. Guilherme Miranda Pereira Secretário UEM 

Profa. Dra. Thelma Sley Pacheco Cellet Membro UEM 

Profa. Dra. Elaine Regina Brito M Mercial Suplente UEM 

 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Maringá, 20 de setembro de 2023. 
 
 

José Maria De Oliveira Marques  
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


